■通讯员 晨希

本报讯 7 月 30 日上午，中国
共产党茂名市电白区第二届委员
会第九次全体会议在区大会堂
召开。会议动员全区上下感恩
奋进、起而行之，以高质量发展
为牵引，进一步深化中国式现
代化电白实践的思路举措，做
服务和融入全市大局的表率、
建设宜居宜业宜游滨海城市的
先行区，为推动茂名“在市域发
展、县域振兴中走在粤东粤西粤
北前列”作出电白贡献。区委书
记谭剑锋代表区委常委会作报
告，并作总结讲话。

会议传达学习了中共广东省

委十三届三次全会、中共茂名
市委十二届五次全会精神（书
面）；审议通过了《中共茂名市
电白区委关于深入学习贯彻习
近平总书记重要讲话重要指示精
神扎实推进中国式现代化电白实
践的决定》。

会议指出，电白区委二届八
次全会以来，区委坚持以习近平
新时代中国特色社会主义思想
为指导，以习近平总书记视察
广东重要讲话、重要指示精神
为统领，结合落实省委十三届
三次全会精神和省委书记黄坤
明调研茂名指示精神、市委十二
届五次全会精神，全力抓好改革
发展稳定各项工作，党的领导更

加有力、“头号工程”落地见效、县
域振兴势头强劲、民生福祉持续
增进、社会安全稳定向好，在打好
打赢电白高质量发展攻坚战上迈
出坚实步伐。今年上半年，电白
实现地区生产总值 392.39 亿元，
同比增长 5.9%，多项经济指标位
居全市第一。

会议强调，要继续锚定打造
广东省“非珠”地区经济第一强区
的目标，学好用好“五个结合”工
作方法，以“闯”的精神、“创”的劲
头、“干”的作风，以作风变革、效
能变革促进质量变革，勇立潮头，
干在实处，始终以“拼出八大新作
为”起笔新答卷，全面谱写电白现
代化建设新篇章。要聚焦主动融

入全市全省发展大局，在打造资
源要素起承转合基地新电白上拼
出新作为；聚焦实体经济为本、制
造业当家，在打造具有高水平现
代化产业体系新电白上拼出新作
为；聚焦实施“百千万工程”，在打
造城乡区域高质量协调发展新电
白上拼出新作为；聚焦纵深推进
绿美电白生态建设，在打造人与
自然和谐共生新电白上拼出新作
为；聚焦加快文化强区建设，在打
造底蕴深厚精神勃发新电白上
拼出新作为；聚焦用心用情抓好
民生社会事业，在打造共同富裕
新电白上拼出新作为；聚焦推进
社会治理共建共治共享，在打造
平安法治新电白上拼出新作为；

聚焦全面加强党的领导和新时代
党的建设，在打造风清气正新电
白上拼出新作为。

区委委员、候补委员出席会
议。不是区委委员、候补委员的
区人大常委会、区政府和区政
协领导同志；大箐山县副县长
滑 东 光 同 志（在 电 白 交 流 锻
炼）；区委办、区人大办、区政
府办正副主任，区政协秘书长、
办公室副主任；区纪委常委、区
监委委员；区人大常委会各工
委、区政协各专委党员负责同
志；各镇（街道）党政主要负责
同志；区委各部委办局，区直和
省、市驻区各单位，区各人民团
体党员主要负责同志列席会议。

电白区委二届九次全会召开，强调以高质量发展为牵引

全面谱写电白现代化建设新篇章

MAOMING DAILY

DIAN BAI OBSERVATION

电白观察 2023年8月1日 星期二

06值班主任：余虔虹 谭宜怡
责编版式：钟海浪 郑云峰
新闻热线：5115005
投稿邮箱：mmrbdbb@163.com

■文/图 通讯员 张天竺 辛宪文
汤华明 马志国

本报讯 为进一步加强与对
口城市的合作关系建设，深化与友
好区、大箐山县文化交流、产业协
作、人员交流、商贸流通等方面合
作，7月21日至24日，电白区委书
记谭剑锋到黑龙江省伊春市友好
区、大箐山县开展对口城市合作交
流活动。在友好区考察调研期间，
友好区委书记、区长于笑，友好区
政协主席牟善国等区领导及有关
部门负责人参加；在大箐山县考察
调研过程中，大箐山县委书记安
东，县领导纪谦勇、周大为、滑东光
及相关部门负责人参加。

谭剑锋一行先后到友好区上
甘岭溪水国家森林公园、溪水党
员干部生态文明教育基地等地，
围绕生态环境保护、康养旅游发
展等方面进行考察调研；到友好
蓝莓产业园区、伊春市志有森林
食品有限公司、伊春永达工艺品
有限公司参观，详细了解蓝莓、北
沉香等特色产业发展情况；深入
到大箐山县带岭影视文化风情小

镇、大箐山县博物馆等地进行考
察调研。

谭剑锋指出，自从两地开展
对口合作交流以来，双方确立了
多方面的合作关系，进行优势互
补，不断深化合作，取得了丰硕的
成果。特别是伊春市坚持“生态
立市、旅游强市”的发展定位，在
生态产业化和产业生态化上下功
夫，走出了一条以生态优先、绿色
发展为导向的高质量转型发展之
路。电白区要认真学习借鉴伊春
市在绿色发展中的先进理念和发
展经验，立足自身资源禀赋，发挥
山海资源丰富的比较优势，进一步
解放思想，开阔眼界，努力打造绿
美广东生态建设的电白样本。谭
剑锋希望，今后双方要持续巩固紧
密的伙伴关系，结合资源禀赋和特
色优势，强化产业衔接、市场链接，
开展更广范围、更宽领域、更加密
切的合作，推动两地交流合作向
更高层次、更高水平迈进。

电白区领导阮汉、顾兴伟、何
林国，电白区有关驻镇帮镇扶村工
作队队长、有关商（协）会负责人及
区相关部门负责人随同考察调研。

电白区领导带队到黑龙江省伊春市开展对口城市合作交流活动

推动两地交流合作向更高层次更高水平迈进

■通讯员 杨伟盛

本报讯 7 月 27 日，电白区
委副书记、区长陈研深入观珠、
望夫、那霍镇的企业、工厂、在建
项目、乡村等地，调研“百千万工
程”推进情况，强调要围绕省、
市、区有关工作部署要求，紧紧
抓住“百千万工程”的战略机遇，
凝心聚力抓经济、抓产业、抓项
目，全力推动镇村高质量发展。

陈研先后来到观珠镇汇鑫
石场、沙垌沉香墟沉香加工厂、
沙垌高速出入口沿线、望夫镇六
和书院、那霍镇覃坑村等地，通
过实地察看，详细了解企业生产
经营、项目规划建设、特色产业
发展、乡村环境整治、村容村貌
美化绿化和优化提升等情况，并
在观珠镇沉香城主持召开专题
座谈会，围绕如何推进电白沉香
产业高质量发展，与沉香业界代

表进行了探讨交流，启迪创新发
展思路。

陈研强调，要聚焦“百千万
工程”大力实施乡村振兴战略，
坚持党建引领、规划先行，立足
自身资源禀赋、区位优势和产业
特色，做强特色产业，壮大集体
经济，带动群众增收致富，切实
提升人民群众的获得感、幸福感
和安全感。沉香产业作为电白
的主导产业，要切实做好沉香

“土特产”文章，凝聚共识，形成
合力，推动沉香一二三产业高效
融合发展，丰富区域业态，聚力
打造康养旅游有机融合的特色
文化镇村。沉香联合会要发挥
好桥梁纽带作用，整合资源、凝
聚力量，紧扣“信心、团结、行动”
六个字，推动电白区沉香产业

“标准化、品牌化、规模化、产业
化”高质量发展。要深入挖掘镇
村特色产业优势，因地制宜大力

培育发展优势产业，延伸产业链、
提高附加值，不断提高村集体和
村民收入。要统筹做好产业发
展、镇村基础设施、人居环境整
治、社会治理等方面工作，全面提
升乡村基础设施完备，持续美化
村容村貌，建设美丽宜居乡村，全
力打造乡村振兴示范点和示范
带，推动镇村高质量发展。

区领导杨育平、陆小莉及区
相关部门主要负责人参加调研。

电白区领导开展“百千万工程”专题调研时强调

抓经济抓产业抓项目 力推镇村高质量发展

■通讯员 何 梅

本报讯 双拥花开，一路芬
芳。双拥工作承载着军地间“绿
叶对根的情谊”。无论是峥嵘岁
月，还是和平年代，拥军优属、拥
政爱民的优良传统，一直在电白
区这片红色热土上赓续传承。

一直以来，电白区致力弘扬
优良传统，全面贯彻落实习近平
总书记关于双拥工作重要论述，
积极探索推进军地党建联动，切
实把双拥模范城创建工作落到
实处，着力推动双拥工作创新发
展，营造了军爱民、民拥军，军民
融合深度发展的良好局面。特
别是自1992年以来，电白区连续
九次获得省“双拥模范城（县）”
殊荣，连获殊荣的背后，凝聚着
区委、区政府的坚强领导，凝聚
着全区军民共同奋斗和追求。

高位推进 双拥工作基础扎实

电白区始终坚持把双拥工
作作为事关全局、涉及长远的大
事来抓，坚持把双拥工作纳入各
级党委、政府和部队工作的重要
日程，纳入社会与经济发展和部
队建设的总规划，纳入单位和部
门目标管理责任制，纳入各级领
导干部政绩考核内容和全民国
防教育内容，定期或不定期召开
议军专题和双拥领导小组成员
工作会议，形成了“党委政府集

中统一领导、退役军人事务部门
牵头协调、双拥成员单位支持配
合、双拥共建企业有序参与”的
工作格局，不断夯实全区新形势
下双拥工作的基础。

双拥工作坚持按照“军民融
合、军地共建”模式，由区政府主
要领导担任区双拥工作领导小
组组长，区政府分管领导、人武
部主官担任副组长，39个区相关
部门和 21 个镇（街道）主要负责
同志为成员；双拥工作机制、服
务保障体系完善健全，按照“五
有”“全覆盖”标准，全面完成区、
镇、村三级退役军人服务保障体
系建设任务，完善双拥工作架
构，形成上下贯通、左右联通、军
地融合、机构健全的双拥工作体
系。全区 22 个退役军人服务中
心（站）全部被评为省三星及以
上服务中心（站），全区 337 个村
（社区）均已设立了退役军人服
务站，形成平时拥军优属，战时
参战支前的电白拥军特色。

创新宣传 增强双拥文化氛围

电白区通过各种媒体搭建多
种平台，不断创新双拥内容形式，
军民常态化联动，深入开展以爱
国主义教育、国防教育和革命传
统教育为主要内容的双拥宣传教
育活动，持续形成新的双拥热潮。

充分发挥主流媒体和主阵
地作用。全方位、多角度宣传双

拥知识，共设立了12个大中型户
外双拥宣传牌、200个小型双拥宣
传牌，设置了军车免费、军人优
先、军人免费等标志或窗口，持续
营造浓厚的拥军文化氛围。将具
有本地特色的红色旅游景区打造
成为爱国主义教育重要基地，充
分利用烈士陵园等爱国主义教育
基地，组织清明、“9·30”祭扫英烈
活动，大力宣传英雄模范事迹，弘
扬革命烈士精神。

落实政策 提升军转安置质量

电白区高度重视优抚安置
工作，按时足额发放各类优抚对
象抚恤生活补助，全面落实优抚
对象医疗保障，切实保障优抚优
待对象基本权益。2020年以来，
全区共发放优抚对象抚恤金、生
活、医疗补助约 2.2亿元；发放义
务兵家庭优待金共约3220万元，
优待面达到 100％；共接收到安
置任务37人，发放退伍人员待安
置期间生活补助 21.48 万元，符
合政府安置条件的相关人员全
部被安排在机关、事业单位、国
企，实现无安置遗留问题。

创新退役军人就业创业方
式。2020 年以来，全区共有 332
名自主就业退役军人参加退役
士兵适应性培训；发放自主就业
退役士兵一次性经济补助金共
4218.47万元；组织退役军人参加
技能提升培训2576人次，特别是

粤菜师傅、网商运营、特种设备
操作员证（叉车）等技能培训深
受市场和退役军人欢迎，就业技
能不断提升。

同时充分发挥示范引领作
用，积极引导退役军人在社会治
理、乡村振兴中发挥积极作用。
全区 337 个村（社区）有 268 名退
役军人任村（社区）两委委员，有
53 名退役军人实现了村（社区）
党支部书记、主任“一肩挑”，发
挥了领头雁和基层战斗堡垒作
用。全区涌现了沙琅谭儒村“萝
卜书记”朱雄伟、观珠大榕村“水
果书记”许永柱、坡心新河村“蔬
菜书记”曾春武及旦场楼阁堂村

“鹅司令”杨华振等退役军人先
进典型。在全区沉香、建筑、海
洋等主导产业和乡村振兴上都
活跃着一大批退役军人身影。

扛起责任 支持国防部队建设

电白区大力弘扬拥军优属光
荣传统，积极服务部队备战打仗，
全力保障“前线”，全力支持“前
沿”，全力服务“前哨”，为部队能
打仗、打胜仗提供了有力支持。

积极落实军地需求“双清
单”，去年投入 40 多万元修整维
护上山道路，解决物资运输困难、
排除安全隐患问题，今年再对该
山区道路进行维护提升。落实70
亩土地用于茂名海警局、海警电
白工作站营房建设，圆满完成了3

名驻区随军家属按照原来身份随
调到区工作的任务，同时解决了
多名随军子女入学问题。

军民融合 携手共促双拥发展

长期以来，驻电部队始终把
驻地当故乡，视驻地人民为亲
人，积极主动支持地方经济建设
和社会发展。2020年以来，区人
武部先后出动民兵290人次抗击
台风和洪水，全力抢险救灾，成
功转移受灾群众数千人；每年直
接投入 1.6 万余元用于扶贫慰
问，总投入 4.8万余元；支持区乡
村振兴工作投入 9 万余元；联合
地方政府先后保障慰问来电驻
训部队开展海训30余批次。

区人武部广大官兵积极开
展社会公益活动，积极参加无偿
献血、创文巩卫等活动。2020年
以来，每年出动民兵参与地方创
文巩卫 500 余人次，每年献血 10
余人次；积极参与每年6·30捐款
活动，为挂点村小良镇覃社村困
难群众送去御寒棉衣，协调区卫
健部门开展送医下乡活动。

军民团结心连心，共创双拥
模范城。电白区将继续发扬拥
军优属、拥政爱民的优良传统，
以踏石有印、抓铁有痕的工作作
风推进新时代双拥工作高质量
发展，争创省“双拥模范城（县）”
十连冠，谱写新时代电白双拥工
作新篇章。

双拥花开耀电白 军民融合谱新篇
电白区积极探索军地党建联动，共同推进双拥工作创新发展

■通讯员 杨腾飞 陈旸洋

本报讯“八一”建军节即将到来，为
密切军政、军民关系，7 月 25 日，电白在区
退役军人事务局开展“八一”建军节功臣英
模及部分优抚对象座谈会暨慰问活动。副
区长陈立文，区退役军人事务局等有关单
位负责人参加。

在座谈会上，宣读了慰问信及传达《关
于转发广东省人民政府关于开展 2023 年

“八一”建军节拥军优属活动的通知》文件
精神；为优抚对象发放“八一”慰问金并致
以诚挚的慰问；对全区双拥工作作了总结。

陈立文要求，区相关部门要始终做好
拥军优属工作，尽力帮助解决他们遇到的
困难和问题。同时，希望广大退役军人和
优抚对象一如既往地关心支持电白改革发
展，深入贯彻落实党的二十大精神，以习近
平新时代中国特色社会主义思想为指导，
深入学习贯彻习近平总书记视察广东、视
察茂名重要讲话重要指示精神，做到真学
真懂真用，听党话，跟党走，感党恩。要珍
惜荣誉，认真传承好红色基因，继续在本职
岗位上有所作为，以自己的模范行动影响
和带动周围的人，为电白经济发展稳定作
出更多更大的贡献。

电白区开展“八一”
建军节功臣英模及
部分优抚对象座谈
会暨慰问活动

电白区人大视察组视察食
品安全工作情况

担稳食品安全政治责任
守护群众“舌尖上的安全”
■通讯员 陈旸洋

本报讯 为充分发挥人大代表主体作
用，监督推动创建广东省食品安全示范城
市工作，同时加强对食品安全监督检测民
生实事项目督办，7月28日，区人大常委会
办公室组织区人民代表大会财经委员会委
员、部分区人大代表及财经工委全体同志
深入企业实地视察食品安全工作情况。区
人大常委会副主任王洪益、副区长林玉莲
参加。

在广东金阳生物技术有限公司（水产
养殖），视察组视察了育苗车间、卤虫培养
系统、产业化培育车间，深入了解了企业
水产养殖和落实食品安全主体责任情况，
听取企业相关负责人的工作汇报。在广
东鹰金钱海宝食品有限公司，视察团参观
了生产车间产品加工、成品展示等，详细
了解企业生产和落实食品安全主体责任
情况，并提出指导性建议。

视察组强调，要深刻认识到食品安全
示范城市创建工作的重要性必要性。要
高标准、严要求全力以赴推进电白区创建
省级食品安全示范城市工作；要坚持人民
至上，坚决担稳食品安全政治责任，切实把
落实“创城”工作作为当前一项重要政治任
务和“一把手”工程来抓；要坚持统筹推
进，全面提升食品安全工作成效，全力守
护全区人民群众“舌尖上的安全”；要坚持
社会共治，加强食品安全教育宣传，积极
开展形式多样的食品安全科普宣传活动，
增强社会公众认知能力，努力营造政府重
视食品安全、企业追求食品安全、人人关
心食品安全的良好氛围。

■通讯员 周启昌

本报讯 7月28日，电白区政协副主席
刘月珍带领经济工作组政协委员开展电
白区电商行业发展情况专题视察活动，听
取相关工作汇报，了解电商情况，提出意
见和建议。

视察团一行先后来到广东益粮园食
品有限公司、茂名市丰圆物流有限公司视
察，现场听取企业负责人介绍，了解各公
司的电商业务发展情况。

近年来，电白区高度重视电子商务行
业发展，以龙头企业为引领，促进电白区
电子商务常态化发展；以邮政公司为区、
镇、村三级物流体系龙头企业，其他快递
物流企业配合补足完善，促进电白区电商
物流协同发展；加大电商人才培训，为电
商提质增效，促进电商赋能销售、助农、
兴农。

视察团要求，区相关业务部门要加强
领导，加大政策扶持力度，为区电子商务
发展营造良好环境；要完善区、镇、村三级
物流配送体系，降低农村物流成本，推进
电子商务与快递物流协同发展；要积极开
展电商专题培训，打造多领域懂电商、会
电商、干电商的电商人才队伍。

电白区政协开展电商行业
发展情况专题视察

推进各领域协同发展
打造多领域人才队伍

电白区委书记谭剑锋带队到黑龙江省伊春市开展对口城市合作交流活动。